UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /GDĐT-THCS
V/v tổ chức Hội thảo và hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 chuẩn bị triển khai
năm học 2024-2025

Nam Từ Liêm, ngày        tháng 02 năm 2024

	Kính gửi:
	Hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn quận Nam Từ Liêm

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư 27);
Căn cứ các Quyết định phê duyệt sách giáo khoa lớp 9, lớp 12 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo: Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 về việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 9; Quyết định số 88/QĐ-BGDĐT ngày 05/01/2024 về việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 12; Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 về việc phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;
Căn cứ Hướng dẫn số 417/SGDĐT-GDTrH ngày 07/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội thảo và hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm học 2024-2025;
Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm tổ chức Hội thảo và hướng dẫn các trường thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 chuẩn bị triển khai năm học 2024-2025 cụ thể như sau:
	1. Tổ chức hội thảo giới thiệu sách giáo khoa
	1.1. Hình thức tổ chức
Tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận và 06 điểm cầu tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn Quận.
1.2. Nội dung triển khai
Các nhà xuất bản tiến hành giới thiệu sách giáo khoa lớp 9 được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông.
	1.3. Thời gian, địa điểm, thành phần
        1.3.1. Thời gian: Ngày 24, 25/02/2024 (thứ Bảy, chủ nhật) - Tuỳ môn theo lịch
- Khai mạc: 8h00 đến 8h25 qua phần mềm Microsoft Teams của Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Từ 8h30-11h00 và từ 13h30 đến 16h00: giới thiệu sách giáo khoa lớp 9 các môn học qua phần mềm Zoom của các Nhà Xuất bản.
           (Lưu ý: Kiểm tra kĩ thuật điểm cầu từ 14h00 ngày 23/02/2024)
1.3.2. Địa điểm:
· Điểm cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phòng họp 4, tầng 4 - UBND Quận
Nam Từ Liêm (Số 125 đường Hồ Tùng Mậu, phường Cầu Diễn, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội).
- Điểm cầu tại các trường:

	STT
	Điểm cầu tại trường các THCS
	Các trường THCS tham dự
	Ghi chú

1

Tây Mỗ
	1. 1. Tây Mỗ
2. 2. Lý Nam Đế
3. 3. Đại Mỗ
4. 4. Nguyễn Quý Đức
5. 5. Vinschool Smart City

2

Mễ Trì
	1. Mễ Trì
2. Mỹ Đình 1
3. Mỹ Đình 2
4. Marie Curie

3

Nguyễn Du
	1. Nguyễn Du
2. Trung Văn
3. Marie Curie
4. Sentia

4

Lê Quý Đôn
	1. Cầu Diễn
2. Lê Quý Đôn
3. Việt-Úc Hà Nội
4. Đoàn Thị Điểm

5

Nam Từ Liêm
	1. Nam Từ Liêm
2. Xuân Phương
3. Phương Canh
4. Phenikaa

6

Phú Đô
	1. Phú Đô
2. M.V Lô-Mô-Nô-Xốp
3. Genesis Hà Nội
4. Trần Quốc Tuấn

(Gửi link tập huấn đính kèm cho các điểm cầu)
		1.3.3. Thành phần
	- Tại điểm cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo gồm: Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo Quận.
	- Tại điểm cầu của các trường THCS: 100% giáo viên giảng dạy các môn học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (Đ/c Hiệu trưởng phụ trách, điểm danh và báo cáo).
	1.3.4. Tài liệu
[bookmark: _GoBack]	- Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (theo Thông tư số 32/2018/TT- BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) và các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo có liên quan đến việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.
- Sách giáo khoa lớp 9 (bản PDF) đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.
	2. Hướng dẫn lựa chọn sách  giáo khoa
	2.1. Thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa
Mỗi cơ sở giáo dục thành lập 01 Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa (sau đây gọi tắt là Hội đồng). Đối với cơ sở giáo dục có nhiều cấp học, mỗi cấp học thành lập 01 Hội đồng. Tổ chức và hoạt động của Hội đồng thực hiện theo quy định tại Điều 4, Điều 5, Điều 6 của Thông tư 27, trong đó lưu ý một số nội dung cụ thể sau:
	- Thẩm quyền ban hành quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa là Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục phổ thông hoặc người đứng đầu các cơ sở giáo dục thực hiện chương trình giáo dục phổ thông.
	- Số lượng thành viên Hội đồng là số lẻ, tối thiểu là 11 (mười một) người. Đối với cơ sở giáo dục có quy mô dưới 10 (mười) lớp, số lượng thành viên Hội đồng tối thiểu là 05 (năm) người. Thành phần Hội đồng gồm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn, đại diện giáo viên, đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh của cơ sở giáo dục.
	- Cơ cấu Hội đồng bao gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Thư kí và các Ủy viên. Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng các cơ sở giáo phổ thông; trong trường hợp Hiệu trưởng không được tham gia Hội đồng theo quy định tại khoản 3 Điều 4 của Thông tư 27 và các trường hợp vắng mặt vì lý do bất khả kháng thì Chủ tịch Hội đồng là Phó Hiệu trưởng hoặc tổ trưởng chuyên môn. Thư kí Hội đồng được lựa chọn trong số các ủy viên Hội đồng.
	- Cuộc họp của Hội đồng được coi là hợp lệ khi có ít nhất ¾ số thành viên tham gia, trong đó có Chủ tịch và Thư kí Hội đồng. Kết quả của mỗi cuộc họp Hội đồng được lập thành biên bản, trong đó bao gồm đầy đủ các ý kiến của các thành viên và được công khai tại Hội đồng. Biên bản phải có chữ kí của Chủ tịch và Thư kí Hội đồng.
	2.2. Thực hiện lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm học 2024-2025
		- Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến các trường THCS trên địa bàn danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kèm theo Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 về việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 về việc phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; chỉ đạo triển khai thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa đảm bảo tính dân chủ, khách quan, minh bạch, vì quyền lợi của học sinh.
	- Các trường THCS tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 theo quy định tại Điều 7 Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 và Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc Ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hà Nội; lập hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm trước ngày 26/02/2024. Bản mềm gửi về gmail: tothcsnamtuliem@gmail.com; Bản cứng gửi về tổ THCS cùng ngày (các mẫu phụ lục đính kèm).
	Phòng GD&ĐT Quận yêu cầu Hiệu trưởng các trường THCS chỉ đạo việc tham dự Hội thảo giới thiệu sách và triển khai thực lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm học 2024-2025 của đơn vị theo đúng các quy định hiện hành và nội dung hướng dẫn tại Công văn này. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp vướng mắc, các đơn vị liên hệ, thông tin về Phòng Giáo dục và Đào tạo (tổ THCS) để kịp thời giải quyết./.

	Nơi nhận:
· Như trên;
· Phòng GDĐT (để báo cáo);
· Lưu: VT.

	PHÓ TRƯỞNG PHÒNG PHỤ TRÁCH

               Phạm Văn Khang

6